
Černý Důl
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Vrchlabí GPS souřadnice: 50.634961N, 15.710594E

Nadmořská výška: 684 m n. m. První pís. zmínka: 1489 (535 let) Katastrální výměra: 2 218 ha

Počet obyvatel: 655 PSČ: 543 44

Adresa URL: www.cernydul.cz

Památky a zajímavosti Černý Důl
Dominantu vsi tvoří kostel sv. Machaela Archanděla. K dalším památkám patří socha Archanděla
Michaela u kostela, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého a hrob rudoarmějce na náměstí. Dále je zde
několik kapliček, kostel Nejsvětější trojice, kamenný most a další.
Kostel sv. Michaela Archanděla - první sakrální stavbou postavenou v Černém Dole byla kaple založená roku
1556. V roce 1607 byla přestavěna a rozšířena v kostel sv. Michaela Archanděla. Původně sloužil kostel
protestantům, v roce 1651 zde žilo pouze 6 katolíků. Morzinové se jako katolická vrchnost nesmlouvavě a
tvrdě snažili převádět poddané ke katolictví. Nekatolíci se však ve značném počtu v horách udrželi.
Hory jim poskytovaly nejen úkryt, ale i styk s emigrací v sousedním Slezsku a pašování knih. Pro potlačení
tohoto nežádoucího vlivu, byli do Vrchlabí povoláni augustiniáni. Vrchnost od těchto obutých poustevníků
požadovala především kazatelskou činnost. Řádoví kněží pak sloužili v horských farnostech jako
administrátoři a kaplani a šířili tak víru pravou. Poslední přestavba proběhla v letech 1830-1832, kdy byl
kostel také prodloužen. Farnost byla v Černém Dole zřízena až roku 1787, do té doby podléhali faře v
Lánově. Farnost spadla pod vikariát Vrchlabí, s patronem Náboženským fondem. Obecní hřbitov byl
založen roku 1902 jako mezikonfesijní, téhož roku byla postavena novogotická hřbitovní kaple.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10101/cerny-dul/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 14:43:36


